_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, 3

REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE 2021, às 8h, ON line pelo 4

link:  5
https://us02web.zoom.us/j/87847436140?pwd=dlNSb2k0MFBYcmM6
4MXlyY2tVUmZoZz09 7

PAUTA 8

 1. Aprovação das atas referentes às sessões da Câmara realizadas em 9
22/07/2021; 10/08/2021 e 13/09/2021 (arquivos em anexo) 10

2. Homologação das aprovações ad-referendum ocorridas no período de 11
13/09 a 18/102021.  12

3. Parecer referente ao Projeto de Iniciação Científica Terapias 13
endodônticas regenerativas: um overview das revisões sistemáticas – 14
Parte 2.  Aluna Iniciação Científica Voluntária: Haryne Sant Anna Faria.  15
Orientador: Isabela Faria da Cunha Peixoto. Colaborador: Francine 16
Benetti. (Relator Prof. Warley Luciano). Arquivo em anexo 17

4. Parecer sobre parecer sobre Prestação de contas do Curso de 18
Especialização em Ortodontia, de interesse da Profa. Leniana Santos 19
Neves (Relator Prof. Guilherme Costa) Parecer será enviado 20
oportunamente. 21

5. Outros assuntos. 22
 23

Aos dezenove dias do mês de outubro de 2021, às 19h30, on 24

line, pela plataforma Zoom, foi realizada a reunião ordinária da 25

Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a 26

Presidência da Chefe do Departamento: Profa. Maria Elisa 27

Souza e Silva; a subchefe do Departamento Profa. Ana Cecília 28

Diniz Viana, tendo comparecido os demais membros: 29

Representante da Classe de Professor Titular: Cláudia Silami de 30

Magalhães. Representantes de todas as Classes de 31

Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Prof. 32

Alexandre Fortes Drummond, Profa. Carolina Nemesio de Barros 33

Pereira, Profa. Maria Luiza de Moraes Oliveira, Prof. Ricardo Reis 34

Oliveira, Prof. Walison Arthuso Vasconcellos, Prof. Marcos Daniel 35

Septímio Lanza, Prof. Marcus Vinícius Lucas Ferreira, Profa. 36

Francine Benetti; a representante dos Técnicos 37

Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro.  38

ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de 39

“quórum”, a Senhora Presidente cumprimentou a todos 40

presentes e declarou aberta a Sessão. Na sequência, com 41

autorização do plenário, antes de entrar nos itens da pauta, a 42

Sra. Presidente iniciou com os informes: 1 Sobre o Concurso 43

realizado no período de 13 a 15 de outubro para a vaga de 44

professor adjunto da área de Materiais Dentários/Dentística, 45

informou que a realização de todas as fases do concurso foi um 46

https://us02web.zoom.us/j/87847436140?pwd=dlNSb2k0MFBYcmM4MXlyY2tVUmZoZz09
https://us02web.zoom.us/j/87847436140?pwd=dlNSb2k0MFBYcmM4MXlyY2tVUmZoZz09

                             _________________________________________________________________________

sucesso. Agradeceu a colaboração de todos, especialmente da 47

força tarefa composta pelos professores recém-admitidos. 48

Agradeceu à banca examinadora, que realizou um trabalho 49

exemplar. O concurso culminou com a aprovação de uma só 50

candidata, Ana Beatriz Silva Sousa, cujo desempenho foi 51

destacado em todas as provas do concurso. Registrou o orgulho 52

com o sucesso desta primeira experiência do departamento na 53

realização um concurso no modelo híbrido (parte presencial e 54

parte à distância), que já está sendo exemplo para outros 55

departamentos da FAO. 2. O Projeto PALEG, coordenado pela 56

Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, para 57

reestruturação do Laboratório Multidisciplinar, foi aprovado para 58

obtenção de verbas estaduais, o que vai fornecer apoio financeiro 59

para a execução da segunda etapa da proposta de melhoria do 60

laboratório. 3. Projeto parceria com a Ortodontia e Periodontia 61

também obteve recursos da mesma fonte, o que inclui aparelhos 62

de interesse da Ortodontia.4. Da mesma forma, o Projeto para 63

informatização do CASEU obteve recursos, o que vai mudar o 64

patamar de controle de documentação e levantamento de 65

recursos, além de várias outras vantagens. Nos três projetos, o 66

ODR está envolvido. 5.Convite aos membros da Câmara para 67

divulgar e assistir ao primeiro debate da candidata à Reitoria da 68

UFMG com a comunidade, amanhã, dia 20 de outubro, às 9h. 69

Enfatizou a importância da participação da comunidade nos 70

demais debates, programados  para os dias 27/10 e 03/11, bem 71

como  na eleição a ser realizada no dia 11/11/2021. 6. Será 72

realizada no próximo dia 26/10/21, on line, reunião da Câmara 73

para homologação do concurso realizado. Esta data atende aos 74

requisitos dos dez dias corridos contados da realização das 75

provas, para interposição de recurso. A seguir, passou aos itens 76

da pauta. PAUTA: ITEM I: Aprovação das atas referentes às 77
sessões da Câmara realizadas em 22/07/2021; 10/08/2021 e 78
13/09/2021: Após a incorporação das alterações sugeridas, as atas 79

foram aprovadas por unanimidade. ITEM II: Homologação de 80

atos aprovados “ad referendum”, no período de 13 de 81

SETEMBRO a 18/10/2021: Colocados em votação pela 82

Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum 83

no período acima referenciado foram homologados por 84

unanimidade, conforme a seguir: 2.1. Autorização para a Profa. 85
Carolina Nemesio de Barros Pereira  participar do II CONGRESSO 86
INTERNACIONAL e VIII CONGRESSO INTERDISCIPLINAR DA SAÚDE e 87
ministrar a palestra: Indicadores de Saúde Bucal e Avaliação Clínico-88
funcional em Odontogeriatria. Data: 26/10/2021 Horário de início e 89
término: de 8:00 às 17:20, que será ministrada de forma remota. 2.2. 90
Participação do Prof. Danilo Rocha Dias como professor convidado, 91
ministrando duas aulas no curso de Especialização em Implantodontia 92
da Escola de Aperfeiçoamento Profissional dos Cirurgiões-dentistas do 93

                             _________________________________________________________________________

Estado de Goiás – EAP-Goiás, com os temas “Complicações no 94
tratamento com próteses implantossuportadas” e “Oclusão em 95
Implantodontia”. As aulas serão ministradas nos dias 27 e 29 de 96
setembro de 2021, durante o período de férias que se iniciou em 13 de 97
setembro e termina em 11 de outubro, não havendo prejuízo aos seus 98
encargos docentes e atribuições funcionais.  ITEM III: Parecer 99
referente ao Projeto de Iniciação Científica Terapias endodônticas 100
regenerativas: um overview das revisões sistemáticas – Parte 2.  Aluna 101
Iniciação Científica Voluntária: Haryne Sant’ Anna Faria. Orientador: 102
Isabela Faria da Cunha Peixoto. Colaborador: Francine Benetti. 103
Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por 104
unanimidade. ITEM IV: Parecer sobre Prestação de contas do Curso de 105
Especialização em Ortodontia, de interesse da Profa. Leniana Santos 106
Neves (Relator Prof. Guilherme Costa Carvalho Silva Colocado em 107
votação o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. ITEM V: 108
Outros assuntos. 5.1 Proposta da área de Ortodontia para 109
alteração do formato da oferta do Curso de Especialização em 110
Ortodontia:    A Sra. Presidente explicou ao plenário que a Profa. 111
Leniana Santos Neves, coordenadora do Curso de Especialização em 112
Ortodontia, solicitou a anuência da Câmara para alterar o formato de 113
oferta do curso em epígrafe, no que se refere ao número de semanas 114
mensais em que o curso será ofertado. A ideia é que, ao invés do curso 115
ser ofertado semanalmente, ele seja ofertado durante uma semana por 116
mês, de segunda a sábado. Esta alteração se justifica pela dificuldade 117
de deslocamento dos interessados, principalmente aqueles de fora de 118
Belo Horizonte ou do estado. 5.2 Afastamento no país da Profa. 119
Ana Cecília Diniz Viana: Afastamento para o Curso intensivo de 120
Endodontia/Microscopia ministrado pelo EndoGroup, que será realizado 121
nos dias  28 a 30 de outubro de 2021,  em São Paulo.  5.3 Plano de 122
Trabalho para o triênio 2022, 2023 e 2024 de interesse do Prof. 123
Luís Fernando Morgan dos Santos Alves: o pedido de alteração de 124
regime de trabalho de DE para 40h, do professor acima mencionado, 125
foi apresentado em 2019 e  aprovado por esta Câmara e pela 126
Congregação da FAO. No entanto, por um equívoco de tramitação do 127
processo, ele não foi concluído.  Retomada a tramitação, a CPPD 128
solicitou a reformulação do plano de trabalho e do projeto de pesquisa 129
para o próximo triênio. Assim, o Professor apresentou os ajustes nos 130
cronogramas do plano de trabalho e do projeto de pesquisa. As 131
alterações foram aprovadas pelo plenário. 5.4  Parecer referente ao 132
Projeto de Iniciação Científica Terapias endodônticas 133
regenerativas: um overview das revisões sistemáticas – Parte 134
1. Aluna Iniciação Científica Voluntária: Juliana Maria Franco 135
Lino, Orientador:  Francine Benetti.  O parecer elaborado pela 136
relatora foi aprovado por unanimidade. 5.4. Resolução de 137
Assiduidade: A Sra. Presidente passou a palavra à Profa. Carolina 138
Nemesio de Barros Pereira, que explicou sobre esta nova Resolução 139
que trata da aferição da frequência dos alunos nas aulas remotas. Após 140
a leitura da Resolução, foi discutida a necessidade de aferição da 141
frequência em todos os encontros ou não. Após as colocações, ficou 142
definido que será construído um texto sobre a nova resolução e 143
encaminhado aos coordenadores de disciplinas, para manifestação. A 144

                             _________________________________________________________________________

Câmara apoiará o que a coordenação de disciplina definir. Não havendo 145
mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma manifestação por parte 146
dos presentes, a Senhora Presidente declarou encerrada a Sessão, da 147
qual eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que segue  148
assinada por mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 19 de 149
outubro  de  2021.                                                                                                        150

 151